

Möchten auch Sie ...



... Ihr Zuhause nur in vertrauenswürdige Hände geben?

Ihr Experte vor Ort:
Frank Hoffmann
05331 889-19102
Vor dem Dorfe 18, SZ-Salder

Durch die Bank: Immobilienverkauf mit Herz!
Morgen kann kommen.
Machen den Weg mit.

Gemeinsam ein Ziel!

TV Volksbank eG Wolfenbüttel
www.volksbank-wolfenbuettel.de

3439001_002424

Finstere Aussichten bei VW

Die Angst geht um im Motorenwerk in Salzgitter: Der Konzern hat die **Beschäftigungsgarantien gekündigt**

Salzgitter. Das Plakat wirkt in diesen Tagen ein wenig hanebüchen. „Zusammen in die Zukunft“ verkündet ein Schild in großen Buchstaben am Eingang an Tor 1 zum VW-Leitwerk in Salzgitter. Doch die Zukunft des Konzerns ist ungewiss. Der Automobilhersteller hat viele Tarifverträge gekündigt, darunter auch die Beschäftigungsgarantien. Ab Mitte 2025 wären betriebsbedingte Entlassungen möglich, für die IG Metall hat VW damit „den vertrauensvollen Pfad der konstruktiven Zusammenarbeit“ aufgegeben.

Es ist Schichtwechsel, schweigend marschieren Hunderte morgens zum Arbeitsplatz, die Kollegen und Kolleginnen der Nachtschicht kommen ihnen entgegen. Kaum einer will sich öffentlich

äußern vor dem Werkstor. „Ich mache mit keinen Kopf. Was kommt, das kommt. Ist eh nicht zu ändern“, winkt einer der Arbeiter ab, der aus dem Ausland nach Salzgitter kam und seit seinem Start 2015 schon einige Krisen erlebte. Diesel-Gate, Corona, Teilemangel oder die Auswirkungen des Krieges: die Arbeitsplätze seien nicht mehr sicher. „Daran wird sich in den nächsten zehn Jahren auch nichts mehr ändern“, sagt der Familienvater.

Die Leute schweigen, mancher gibt leise zu, verunsichert zu sein. Andere lässt die Diskussion kalt. „Ich kann daran eh nichts ändern“, meint ein Salzgitteraner, der seit 14 Jahren im Werk arbeitet und davon seine Familie ernährt. „Viele machen sich Gedanken, das weiß ich aus Gesprä-



Das Tor 1 zum Volkswagen-Werk in Salzgitter: Aus der Belegschaft möchten sich kaum jemand äußern zur Kündigung der Beschäftigungsgarantien durch den Konzern. FOTO: SZ-PA/RK

chen.“ Sein Kollege ist ebenfalls entspannt, obwohl auch er Familie und ein Haus hat. „Wer Arbeit haben will, findet welche. Der

Planet dreht sich weiter – auch ohne VW.“ Einer, der nicht aufgeben will, ist Salzgitters Oberbürgermeister Frank Klingebiel,

der in einer Stellungnahme das Vorgehen des Vorstandes als „unfassbar“ beschreibt. „Bei einem Konzern wie Volkswagen hätte man erwarten können und müssen, dass erst Gespräche geführt werden, bevor Fakten geschaffen werden.“ Dies sei ein Kultur- und Vertrauensbruch. Der OB nennt das Vorgehen „übereilt und in keinster Weise lösungsorientiert“. Es schüre Verunsicherung und Ängste. Dieser in dieser Art und Weise noch nie dagewesene Angriff auf die bislang bei Volkswagen praktizierte und gelebte gute Sozialpartnerschaft „verhärtet die Fronten“. Frank Klingebiel erwartet „erbitterten Widerstand der Betriebsräte, der Belegschaft, der IG Metall und der Politik“.

Mehr zur VW-Krise auf Seite 17

trinkgut

GM Willeke GmbH

Gültig vom 16.09. - 21.09.24 Öffnungszeiten: Mo-Sa 8-20 Uhr

Am Pflingstanger 8 • SALZGITTER-BAD
Berliner Str. 142 • SZ-LEBENSTEDT

Veltins Pilsener
versch. Sorten
Kasten = 20 x 0,5 l/24 x 0,33 l
(1 l = € 1,20/1,51) zzgl. € 3,10/
3,42 Pfand

11.99

Vorteilspreis **10.99 €**
mit der trinkgut App (1 l = € 1,10/1,39)

Extaler Mineralwasser
versch. Sorten
Kasten = 12 x 1 l
(1 l = € 0,37) zzgl. € 4,50
Pfand

4.49

Bad Harzburger Mineralwasser
versch. Sorten
Kasten = 12 x 0,75 l
(1 l = € 0,50)
zzgl. € 3,30
Pfand

4.49

Glasflaschen

Wolters Pilsener
Kasten = 30 x 0,33 l
(1 l = € 1,11)
zzgl. € 3,90
Pfand

10.99

Erdinger Weißbier
versch. Sorten
Kasten = 20 x 0,5 l
(1 l = € 1,40)
zzgl. € 3,10
Pfand

13.99

beckers bester Apfelsaft o. Fruchstückvitamine ACE Nektar
versch. Sorten
Kasten = 6 x 1 l
(1 l = € 1,25)
zzgl. € 2,40
Pfand

7.50

Coca-Cola, Fanta o. Sprite
und weitere Sorten
Kasten = 12 x 1 l
(1 l = € 0,83)
zzgl. € 3,30
Pfand

9.99

Einbecker Brauherren Pils o. alkoholfrei
Kasten = 20 x 0,33 l
(1 l = € 1,67) zzgl. € 3,10
Pfand

10.99

Captain Morgan
versch. Sorten
25% - 40% Vol.
0,7 l Flasche
(1 l = € 14,27)

9.99

Ballantine's Finest
40% Vol.
0,7 l Flasche
(1 l = € 15,70)

10.99

Wodka Gorbatschow
versch. Sorten
37,5% Vol.
0,7 l Flasche
(1 l = € 9,27)

6.49

funny-frisch Chipsfrisch
versch. Sorten
150 g Beutel
(1 kg = € 7,40)

1.11

Irtrum vorbehalten • Abbildungen nicht verbindlich • Abgabe nur in haushaltsüblichen Mengen! • Nur solange der Vorrat reicht! • KW 38/24